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В современном обществе здравоохранение является важнейшим элементом социальной сферы, которая в свою очередь представляет один из основных объектов публичной политики. В связи с этим проводятся различные реформы, направленные на адаптацию медицинской помощи к условиям рынка, совершенствованию качества и расширению объема оказываемых услуг. На данном этапе возрастает самостоятельность медицинских учреждений, которые в настоящее время действуют только на основе утвержденных стандартов, нормативных документов и ежегодных показателей.
Однако базовые оклады работников медицинской сферы остаются низкими, что существенно снижает уровень заинтересованности медицинского персонала в повышении качества услуг и препятствует проведению реформ в сфере здравоохранения. Это связано как с тем, что некоторые виды постоянных доплат во многих регионах относятся к стимулирующим надбавкам, так и с отсутствием эффективных механизмов аттестации медработников, учитывающих их квалификацию.
Решение ряда задач, касающихся повышения эффективности оказания медицинской помощи населению, а также повышения мотивации медицинских работников и престижа данной профессии, представляется возможным только при создании надежной системы управления качеством предоставляемых услуг и ресурсами учреждений. Для решения данных проблем также вводятся и эффективные трудовые контракты, что и является основным объектом исследования выпускной квалификационной работы.
Актуальность выбранной темы обуславливается тем, что в настоящее время развивается система оплаты труда, основанная не на формальных показателях трудовой деятельности, а на конкретных достижениях, отражающих эффективность труда в целом. Возникает такая проблема как отсутствие зависимости между эффективностью труда медицинских работников и оплатой их труда в повременных формах оплаты труда медицинских работников.
Соответственно, целью работы является разработка рекомендаций по совершенствованию оценки деятельности работников медицинских бюджетных организаций на основе эффективного контракта.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
· осуществить анализ системы оплаты труда медицинских работников посредством инструментария теории контрактации;
· рассмотреть механизм экономического стимулирования работников медицинских учреждений;
· определить предпосылки внедрения эффективного контракта в государственных учреждениях здравоохранения;
· рассмотреть механизм определения показателей результативности деятельности на основе эффективных трудовых контрактов в государственных учреждениях здравоохранения;
· выявить основные проблемы внедрения и функционирования системы эффективного контракта в бюджетных медицинских учреждениях.

В качестве инструментария исследования используется теория контрактации, анализ нормативно-правовой базы и научных исследований, обобщение данных, полученных в результате анкетирования и глубинных интервью.
[bookmark: _GoBack]Эмпирической базой исследования являются результаты анкетирования выпускников президентской программы профессиональной переподготовки «Менеджмент в здравоохранении» и глубинные интервью с заведующими поликлиник Санкт-Петербурга и Новосибирской области, а также результаты глубинных интервью сотрудников ГБУЗ НСО Государственной Новосибирской областной клинической больницы, имеющих среднее специальное или высшее образование.
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[bookmark: _Toc483346614]1.1. Недостатки существующей системы оплаты труда работников бюджетных медицинских учреждений

С появлением наемного труда перед работодателями возникла проблема, каким образом его лучше оплачивать. Заработная плата выполняет различные функции, реализуемые путем применения систем, основанных на двух традиционных формах оплаты труда – сдельной или повременной. В то же время в некоторых ситуациях интересы работника и работодателя могут в корне различаться, потому как интересам нанимателя в первую очередь отвечает воспроизводственная функция заработной платы, а интересам сотрудника – стимулирующая (мотивационная).
В бюджетных медицинских учреждениях принято использовать повременную оплату труда, то есть в таком случае оплачивается фактически отработанное время работника, к тому же данная форма оплаты является гарантией стабильного заработка работника, так как размер положенного оклада практически не меняется. Данная форма заработной платы способствует низкой текучести кадров и высокой сплоченности коллектива при условии, что ее размер вполне удовлетворяет работников. К тому же для работодателя положительной стороной также будет являться уменьшение издержек, связанных с контролем за качеством оказываемых услуг. Использование повременной оплаты труда также целесообразно еще и по той причине, что нет никаких норм или стандартов, связанных с количеством принимаемых пациентов в день, то есть врач может уделять пациенту столько времени, сколько необходимо, чтобы определить пути его дальнейшего лечения, а не стараться скорее принять как можно большее количество больных или поставить определенный диагноз необходимое число раз в день (как при сдельной оплате труда). Почасовая оплата труда рассчитана на заведомо качественное исполнение обязанностей специалистами, от конечного результата которых будет зависеть их профессиональная репутация.
Однако у такой системы есть существенные минусы, например, отсутствие стимулов к качественному выполнению работы, так как фактически работник получает деньги только за присутствие на рабочем месте. Но ведь сотрудникам здравоохранения критически важно выполнять свои обязанности качественно, потому что от их решений зависит здоровье, а порой и жизнь пациентов. В реальности же врачи уделяют большую часть времени на заполнение различных бумаг вместо того, чтобы проводить тщательный осмотр обратившихся граждан, что в целом является отдельной проблемой функционирования системы здравоохранения в России.
К тому же существует вероятность возникновения несправедливости оплаты из-за ее косвенной связи с результатами труда, то есть возможна равная заработная плата, как для добросовестных сотрудников, так и для безответственных. Данная ситуация может повлечь за собой отток квалифицированных кадров из бюджетных медицинских учреждений в частные клиники, где оплата труда будет справедливо соответствовать их заслугам. Для того, чтобы предотвратить возникновение подобной проблеме существует необходимость в найме некоего «надзирателя», который будет следить за качеством оказываемых услуг, однако это не представляется возможным, так как, во-первых, значительно увеличит издержки работодателя, а во-вторых, в сфере здравоохранения таким «надзирателям» для качественного контроля также необходимо быть высококвалифицированными специалистами и при таких условиях маловероятно, что они будут согласны на выполнение подобной работы.
До проведения реформ здравоохранения заработная плата работников медицинских учреждений складывалась из трех основных составляющих:
1) Основной оклад;
2) Выплаты компенсационного характера;
3) Надбавки (за непрерывный стаж и др.).
Размер основного оклада устанавливается согласно занимаемым должностям по профессиональным и квалификационным группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ, и различается в зависимости от квалификационного уровня сотрудника и занимаемой им должности. Выплаты компенсационного характера устанавливаются согласно коллективному договору, положению по оплате труда медицинского учреждения и при наличии оснований для них и включают в себя повышенные выплаты занятым на работах с вредными или опасными условиями труда, за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, а именно совмещение профессий или должностей, расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующих работников, работа в ночное время, в выходные и праздничные дни, сверхурочная работа. В настоящее время надбавки заменены на стимулирующие выплаты, включающие в себя выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемой работы и некоторые премиальные выплаты. В целом их можно разделить на две группы: стимулирующие выплаты гарантированной части заработной платы (занимаемая должность, почетное звание, ученая степень и т.д.) и стимулирующие выплаты стимулирующей части заработной платы (зависящие от эффективности работы учреждения, структурного отделения, отдельного работника).[footnoteRef:1] Данный вид выплат персонифицирован и носит индивидуальный характер для каждого сотрудника медицинского учреждения с учетом отработанного времени и качества оказываемых услуг. [1: Калабина Е.Г. Политика стимулирующей оплаты труда в бюджетных медицинских учреждениях // Вестник Омского университета. Серия «Экономика». 2016. №1. – С. 125-126.]

В ходе проводимых реформ здравоохранения величина основного оклада была повышена, однако размер компенсаций и стимулирующих выплат в свою очередь сокращены, что в результате создало лишь видимость повышения заработной платы в целом, но на самом деле не повлекло за собой никаких изменений. Предполагается, что стимулирующие выплаты должны выделяться за счет внутренних ресурсов учреждения, однако финансирование медицинских организаций не было увеличено, поэтому также возникает проблема того, что зарплаты медицинских сотрудников все еще остаются на стабильно низком уровне.

[bookmark: _Toc483346615]1.2. Механизм экономического стимулирования работников российских бюджетных медицинских учреждений

Мотивация является ключом к результативности деятельности сотрудников. Несомненно, к действию людей побуждают совершенно различные причины: это может быть пример вышестоящих сотрудников, профессиональный долг и прочее, но одним из основных факторов и, пожалуй, самым важным является вознаграждение труда согласно их заслугам. При недостаточном материальном поощрении сотрудники теряют личный интерес к работе, выполняют лишь необходимый минимум, подходя к этому без особого энтузиазма и ответственности.
Характер труда медицинского персонала связан с высокой степенью ответственности, так как от них зависит здоровье и порой даже жизнь пациентов, но при таком большом уровне нагрузке с низкой заработной платой в российских учреждениях здравоохранения желание работать качественно остается скорее только лишь у профессионалов, отдающих всю свою жизнь этой работе. В то время как новые умелые кадры, зная о сложившейся ситуации в отрасли, скорее устраиваются на работу в частные клиники, нежели в государственные медицинские учреждения. К тому же в принципе на данный момент наблюдается деградация кадров, потому как в медицинские вузы попадают не всегда самые ответственные и умные ученики, далеко не во всех образовательных учреждениях строгие методы отбора и квалификации, что в итоге ведет к тому, что выпускники обладают недостаточным багажом знаний для осуществления трудовой деятельности и работают без особого энтузиазма, а качество медицинских услуг постепенно падает.
Проблема современной российской системы здравоохранения заключается в отсутствии рационального механизма распределения средств между исполнителями тех или иных услуг, недостаточно развита система мотивации высокопроизводительного и качественного труда посредством материального стимулирования работников медицинских учреждений. Отсутствие эффективных систем оплаты труда препятствует внедрению нормальных, централизованных механизмов внутриорганизационных экономических отношений. В действующих положениях об оплате труда не содержится информации о необходимом размере доплат и надбавок, в большинстве своем они зависят от субъективного мнения руководителя.
К тому же зачастую попытки связать оплату труда с объемом и качеством медицинской помощи в России сводятся в основном к введению штрафных санкций или относятся к ведению медицинской документации, т.е. носят в основном административный характер. Однако это не служит необходимой мотивацией, а скорее лишь подталкивает сотрудников к тому, чтобы они были зациклены на бумажной работе.
Материальное стимулирование является методом воздействия на трудовое поведение работника, при котором побуждение к труду происходит через соразмерную компенсацию за трудовые усилия. Поэтому помимо того, что заработная плата должна отражать стоимость произведенных услуг и затраченный на их производство труд, она также должна выполнять стимулирующую функцию, т.е. заинтересовывать трудящегося как в увеличении количественных показателей, так и в улучшении качественных.
Однако помимо материального стимулирования, которое относится к явным внешним стимулам, важно также рассматривать и стимулы, находящиеся вне сферы экономических отношений. Прежде всего, еще одним из внешних стимулов воздействия на медицинских сотрудников является доверие потребителей медицинских услуг. Такой механизм считается наиболее эффективным с точки зрения затрат и выгод инструментом стимулирования медицинского труда по сравнению с трудовыми контрактами или детальным регулированием деятельности медицинского персонала. Также существуют и некоторые внутренние стимулы, определяющиеся фактором доверия. Врачи, медицинские сестры и прочие представители медицинских профессий получают профессиональное образование и специальную подготовку, предполагающие определенные нравственные обязательства в отношении пациентов и воплощенные в понятии врачебного долга. Врачебный долг, репутация и некоторый профессиональный интерес являются неявными внутренними стимулами для медицинского персонала. В то же время явные внутренние стимулы могут быть заданы стандартами, нормами и правилами, устанавливаемыми организациями, а также коллективными потребителями медицинских услуг, в роли которых выступают сообщества пациентов, государственные органы и страховые медицинские компании.[footnoteRef:2] [2: Калабина Е.Г. Политика стимулирующей оплаты труда в бюджетных медицинских учреждениях // Вестник Омского университета. Серия «Экономика». 2016. №1. – С. 123-124.]

Стимулирование будет эффективным только в том случае, когда окажутся согласованы материальные стимулы с личными интересами и мотивами сотрудников. Следовательно, одной из важнейших управленческих задач является обеспечение такого воздействия стимулов на мотивы и потребности, в то же время соразмерное с количеством и качеством предоставляемых услуг, которое способствовало бы наиболее целесообразному трудовому поведению сотрудников медицинской организации.

[bookmark: _Toc483346616]1.3. Анализ системы оплаты труда медицинских работников с точки зрения теории контрактации

С целью удержания и мотивации работников работодатели определяют многочисленные условия трудовых договоров, составляя контракты и тем самым вступая в отношения принципал-агента. Контрактная теория учитывает все параметры нефинансового характера, которые содержатся в любой сделке и способны существенно влиять на решение сторон. С другой стороны, контракты способны значительно ослабить конфликт интересов между участниками экономического взаимодействия, а потому получают широкое распространение и более сложные формы в более развитых обществах. Чем лучше сформулированы условия договора, тем больше стимулов и мотивов для всех сторон получить максимальные преимущества от взаимодействия.
Договор найма представляет собой имплицитный контракт, выражающий обязательства, в которых стороны рассчитывают на их спецификацию в ходе реализации контракта. Основную роль здесь играет двусторонняя заинтересованность в продолжении отношение в отличие от других возможных форм контрактов, однако стороны по-разному относятся к риску деятельности – так, работодатель обычно склонен к риску или нейтрален, а наемный работник является противником любого риска, так как рассчитывает только на оплату своего труда.
Любой контракт так или иначе подвержен проблеме асимметрии информации, на основе которой зачастую возникает «принципал-агент конфликт», когда агенты могут злоупотреблять недостаточной осведомленностью своих принципалов. Несомненно, врач более осведомлен о своих профессиональных навыках и непосредственных обязанностях, поэтому при заключении контракта необходимо уделять большое внимание выявлению актуальной информации, чтобы предложить сотруднику оптимальный контракт, удовлетворяющий его материальным потребностям и в то же время стимулирующий к большей добросовестности. Для предупреждения возникновения проблемы асимметрии информации непосредственно на рабочем месте используется модель информационных сигналов, которая уменьшает шансы неблагоприятного отбора принципалом агента, который до заключения контракта может доказать потенциальному работодателю наличие высокой квалификации и профессионализма каким-либо приемлемым способом.
Помимо вышеописанной проблемы существует также проблема возникновения морального риска. В этом случае асимметрия информации проявляется уже после заключения сделки, то есть работник со временем снижает уровень прилагаемых усилий, а соответственно в след за этим падает и качество оказываемых им услуг. Это вызывает у принципалов потребность закладывать в условия контракта соответствующие стимулы, чтобы предотвратить недобросовестное поведение агента в будущем.
К тому же контракты с полной информацией существуют только в теории, на практике же невозможно полностью прописать действия сторон в будущем, поскольку невозможно учесть и предусмотреть все варианта развития событий. Отсюда возникает проблема неполных контрактов, которую возможно попытаться решить только лишь определением участника, который будет иметь право окончательного голоса в тех или иных конфликтных ситуациях.
Таким образом, для преодоления практически всех выше обозначенных проблем, необходимо обозначение в договоре условий предоставления материальных стимулов, что в принципе и подразумевает введение эффективного контракта. Когда мы говорим о переходе на эффективный контракт, то данный механизм становится больше похож на неоклассический контракт, сочетающий в себе элементы имплицитного контракта, о котором уже упоминалось ранее, и классического, который в своем содержании содержит четко оговоренные условия работы, а в данном случае это именно показатели результативности деятельности работников, в соответствии с которыми и должны назначаться стимулирующие выплаты. Такой контракт оставляет возможность для корректировки в силу того, что условия труда по истечении времени могут измениться (хотя бы потому что технологический прогресс не стоит на месте), а, следовательно, возникнет необходимость также изменить и обозначенные в договоре показатели.
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Эффективный контракт представляет собой трудовой договор, в котором четко описано, какие обязанности ложатся на медицинского работника, что влияет на его зарплату и сколько он должен работать. При этом систему начисления зарплаты необходимо организовывать так, чтобы учитывалась как сложность работ, так и их качество. В данном соглашении с сотрудником должны быть конкретизированы его должностные обязанности, условия вознаграждения его труда, конкретные результаты труда и качество оказываемых услуг, а также критерии и показатели для оценки эффективности трудовой деятельности при назначении стимулирующих выплат.
Применение эффективного контракта в учреждении требует выполнения некоторых условий. Так, например, результаты работы должны быть так или иначе измеримы для установления параметров, в соответствие которым и будут назначаться стимулирующие выплаты. Также необходимо создание системы мониторинга качества оказываемых услуг, которая в данном случае может представлять собой систему мониторинга удовлетворенности пациентов предоставляемыми медицинскими услугами и непосредственно работу с претензиями и рекламациями.
Трудовой контракт должен быть специфичным в зависимости от характера выполняемой работы, то есть требования к работнику должны соответствовать его квалификации и занимаемой должности, а оплата труда – сопоставимой с аналогичной оплатой в частном секторе так, чтобы бюджетные учреждения были конкурентоспособны как работодатели и могли привлекать настоящих профессионалов. Степень детализации показателей результативности деятельности также должна зависеть от занимаемой сотрудником должности в организации. В целях назначения стимулирующих выплат для каждого работника индивидуально в соответствии с оценкой результативности его деятельности и прикладываемых усилий необходимо создание адекватного механизма перераспределения средств в учреждении. Этот механизм, а также система найма и продвижения по службе должны быть максимально открытыми и прозрачными, обладающими понятными для широкого круга пользователей критериями и показателями результативности.
Следует отметить, что эффективный контракт должен применяться не только по отношению непосредственно к самим работникам медицинского учреждения, но и к руководителям. Таким образом, данное введение способствовало бы сокращению разрыва в размере заработной платы управленческого аппарата и рядовых сотрудников, что в целом улучшило бы внутриорганизационный климат и содействовало бы более продуктивной работе всех сотрудников учреждения.
Немаловажно, что для того, чтобы эффективный контракт действительно оказывал мотивирующее влияние, стимулирующая часть оплаты труда должна предполагать регулярные выплаты, а не единовременные. К тому же контракт может только обеспечивать возможность получения стимулирующих выплат в том или ином размере или их неполучение, но не должен предполагать наложение штрафов и санкций в случае невыполнения установленных показателей результативности деятельности.
Эффективный контракт как инструмент управления кадровым потенциалом бюджетных медицинских учреждений должен способствовать формированию мотивации сотрудников, основанной не только на реализации своей профессиональной деятельности, но и обеспечивать такой размер оплаты труда, который позволял бы сконцентрировать усилия работника на качестве исполняемых обязанностей и достижении некоторых результатов, измеряемых конкретными показателями. Таким образом, внедрение эффективного контракта повлечет за собой повышение индивидуальной ответственности за результаты профессиональной деятельности, улучшение качества управления персоналом, прозрачность и справедливость стимулирующих выплат, создание условий для конкуренции между организациями за привлечение лучших кадров, и в целом повысит качество предоставляемых услуг бюджетными медицинскими учреждениями.
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На основании рассмотренного теоретического материала и проведенного анализа системы оплаты труда работников бюджетных медицинских учреждений было установлено следующее.
Существующая система оплаты труда обладает множеством недостатков. Во-первых, у сотрудников отсутствуют стимулы к качественному выполнению работы в силу того, что в бюджетных учреждениях в основном используется повременная оплата труда, то есть оплата осуществляется за фактически отработанное время. Во-вторых, существует вероятность возникновения несправедливости оплаты, так как фактически результаты труда не учитываются и возможна одинаковая заработная плата как для добросовестных сотрудников, так и для безответственных, к тому же премирование зачастую осуществляется, исключительно полагаясь на субъективное мнение начальства, которое может быть предвзятым. Также финансирование медицинских учреждений не было увеличено, поэтому зарплаты медицинских работников остаются на стабильно низком уровне. В связи с этим возникает еще одна проблема – отток профессиональных кадров из бюджетных учреждений в частные клиники, где предполагается, что им будем предложены более выгодные условия работы.
Характер труда медицинских сотрудников требует высокой степени самоотдачи, поэтому большую роль имеет мотивационная составляющая работы. Несомненно, существуют такие нематериальные стимулы, как репутация врача, врачебный долг, доверие пациентов, правила и нормы, установленные в учреждение и подлежащие исполнению. Однако немаловажным является и материальное стимулирование, при котором основой для качественного исполнения обязанностей работников становится соразмерная компенсация за их трудовые усилия.
С целью удержания и повышения мотивации сотрудников руководители должны как можно лучше формулировать условия трудовых договоров. Контрактная теория учитывает все параметры нефинансового характера заключенного договора, которые способны существенно влиять на решение сторон. Согласно этой теории, при заключении любого контракта можно столкнуться с некоторыми проблемами, а именно с проблемой асимметрии информации, неполной контракта и проблемой возникновения морального риска. Для преодоления вышеописанных проблем существует необходимость обозначения в договоре конкретных условий предоставления материальных стимулов, что и подразумевает введение эффективного контракта.

[…]

Характер труда медицинских сотрудников требует высокой степени самоотдачи, поэтому большую роль играет их мотивация. Помимо нематериальных стимулов (репутация врача, исполнение врачебного долга, а также установленных правил и норм), немаловажным является и материальное поощрение работников за качественное выполнение трудовых обязанностей.
Необходимо иметь ввиду, что система оплаты труда, основанная на эффективных трудовых контрактах, является лишь одним, однако немаловажным аспектом функционирования российской системы здравоохранения в целом. Поэтому для успешного внедрения подобных регулятивных механизмов работы нужно учитывать некоторые факторы, касающиеся структуры организации. Так, медицинские учреждения должны обладать четко регламентированной структурой и эффективным управленческим аппаратом. Они должны не только формально, но и фактически соответствовать законодательным требованиям и постоянно обновляющимся стандартам. Таким образом, для реорганизации системы оплаты труда сотрудников медицинского учреждения и введения эффективного контракта, в первую очередь, необходимо убедиться, что система управления и контроля здесь развита на достаточно высоком уровне.
Нормативно-правовой базой внедрения системы эффективного трудового контракта послужило множество нормативных актов, в частности Бюджетное послание Президента Российской Федерации от 29.06.2011 года о бюджетной политике в 2012 - 2014 годах стало основой создания такого механизма как «эффективный контракт». В действие эффективный контракт вводил Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. В 2012 году была утверждена Программа поэтапного совершенствования систем оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях, в которой было дано определение «эффективного контракта». Также этот нормативный акт подробно описывал различные направления деятельности по решению проблем, связанных с кадровым составом медицинский организаций. Таким образом, можно сказать, что процесс подготовки нормативной базы осуществлялся поэтапно и последовательно с учетом особенностей экономического развития в Российской Федерации и возможных трудностей, которые могут возникнуть в ходе реализации данной стратегии на практике.
В ходе исследования были рассмотрены механизмы распределения стимулирующих выплат и определения показателей деятельности и оплаты труда в бюджетных медицинских, а также выявлены основные проблемы внедрения эффективных трудовых контрактов. Среди них можно выделить недостаточную осведомленность медицинского персонала, каким образом будет измеряться эффективность их труда и повлечет ли данный механизм за собой изменения трудовых отношений. Немаловажными проблемами являются также информационная асимметрия и абстрактность существующих показателей, которые могут ввести сотрудника в заблуждение и тем самым создать почву для недоверия к данному нововведению. В силу того, что медицинские услуги относятся к доверительным благам, их качество практически невозможно адекватно измерить. К тому же необходимо учитывать бюрократизм в сфере здравоохранения, искоренить его не представляется возможным, однако необходимо сделать так, чтобы в приоритете у сотрудников было не ведение отчетности выгодным для себя способом, а, прежде всего, качественное обслуживание населения, обращающегося за помощью в медицинские учреждения. Так, немаловажную роль здесь играет мотивация персонала, которую можно повышать с помощью развития корпоративной этики и стимулирующих выплат.
Однако главной проблемой остается недостаточное финансирование проводимых реформ в бюджетных медицинских учреждениях. Фактически, после перехода на новую систему оплаты труда объемы финансирования государственных организаций остались на прежнем уровне, соответственно, и ожидаемого повышения зарплат медработников также не последовало. За счет имеющихся платных услуг также невозможно обеспечить распределение стимулирующих выплат сотрудникам в надлежащем объемы, так как получаемый с них доход обычно покрывает другие статьи расходов.
В целях повышения качества медицинского обслуживания была разработана система мониторинга удовлетворенности пациентов. Данная процедура призвана проконтролировать добросовестность исполнения медицинским персоналом своих обязанностей и достоверное заполнение различных форм требуемой отчетности. Для того чтобы обеспечить более продуктивную работу сотрудников медицинских учреждений, им будут положены либо дополнительные выплаты, либо штрафные санкции (в качестве неполучения стимулирующих выплат) в зависимости от характера и обоснованности отзывов пациентов.
На завершающем этапе работы были предложены рекомендации к определению показателей эффективности деятельности работников медицинских учреждений. Согласно их указаниям, система показателей должна быть простой и понятной в равной степени как руководителю, так и сотрудникам организации, не допускать двойного толкования, а сами показатели должны достоверно отражать качество оказываемых медицинских услуг. К тому же была разработана универсальная таблица показателей и критериев эффективности деятельности работников бюджетных медицинских учреждений. Она включает в себя такие аспекты, как степень выполнения госзаказа, средняя удовлетворенность потребителей медицинских услуг, а также обоснованные жалобы и претензии пациентов к работе медицинского персонала и факты нарушений, выявленные в ходе плановых проверок.
В целом можно сделать вывод, что создание такого инструмента как эффективный контракт действительно может способствовать повышению качества оказываемых медицинских услуг в нашей стране, однако в настоящее время существует ряд серьезных препятствий для его успешного функционирования. Прежде всего, к ним относится излишняя абстрактность показателей и критериев оценки деятельности медработников. К возможным путям решения данной проблемы можно причислить дальнейшее проведение работ по конкретизации показателей эффективности труда медицинских работников, а также своевременное и подробное информирование кадрового состава о механизмах функционирования эффективного контракта. Для мотивации деятельности работников необходимо использовать продуманную систему поощрений и санкций. Условия стимулирующих выплат должны быть понятны как работнику, так и работодателю и не допускать двойного толкования. Еще одной серьезной проблемой, препятствующей успешной реализации эффективных трудовых контрактов в российской сфере здравоохранения, можно назвать недостаточное финансирование бюджетных медицинских учреждений. Нехватка финансирования – весомый фактор, препятствующий успешному внедрению данного механизма, однако в условиях, соответствующих реалиям действительности современной России, не представляется возможным решить этот вопрос на уровне медицинской организации, так как доход от платных услуг составляет лишь малую часть от её бюджета, а финансирование за счет других источников в настоящее время является недостаточным. Поэтому отдельное внимание следует уделить практическому применению базовых нормативно-правовых актов, касающихся внедрения эффективного контракта в систему оплаты труда работников медицинских учреждений.
[bookmark: _Toc450923462][bookmark: _Toc451397204][bookmark: _Toc451915488][bookmark: _Toc483346634]Список литературы

1. Баранов И. Н. Новый государственный менеджмент: эволюция теории и практики применения // Российский журнал менеджмента. 2012. Том 10. № 1. С. 51-64
2. Буянова А.В., Приженникова А.Н. Оплата труда. Учебное пособие. – М.: Изд-во "Проспект", 2016. – 76 с.
3. Бюджетное послание Президента Российской Федерации от 29.06.2011 года о бюджетной политике в 2012 - 2014 годах — Режим доступа: www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101905/
4. Бюджетное послание Президента Российской Федерации от 28.06.2012 о бюджетной политике в 2013 - 2015 годах — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_131836/
5. Вялков А.И. Управление качеством в здравоохранении // Проблемы стандартизации в здравоохранении 2003. № 3.
6. Галинская Е.В., Иващенко А.А., Новиков Д.А. Модели и механизмы управления развитием персонала. – М.: ИПУРАН, 2005. – 68 с.
7. Единые рекомендации по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2016 год // Российская газета - Федеральный выпуск №6868 (297) — Режим доступа: http://rg.ru/2015/12/31/zarplata-dok.html
8. Кадыров Ф. Н. Эффективный контракт в здравоохранении // Менеджер здравоохранения. 2013. № 2. – С. 66-77.
9. Калабина Е.Г. Политика стимулирующей оплаты труда в бюджетных медицинских учреждениях // Вестник Омского университета. Серия «Экономика». 2016. №1. – С. 120-128.
10. Князюк Н. Ф. Научно-методические основы повышения эффективности управления медицинскими организациями в современных условиях : автореф. дис. по медицине док. мед. наук 14.02.03
11. Колосницына М.Г., Шейман И.М., Шишкин С.В. Экономика здравоохранения. — М.: Издательский дом ГУ-ВШЭ, 2009.
12. Литвинцева Г.П. Институциональная экономическая теория: Учебник. – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2003.
13. Медицинский информационный портал zdrav.ru // URL: https://www.zdrav.ru/
14. Научный рецензируемый электронный журнал «Медицина» // URL: http://www.fsmj.ru/
15. Олейник А.Н. Институциональная экономика: Учеб. пособие для вузов по эконом. спец. — М.: Вопросы эконом.; ИНФРА-М, 2005.
16. Официальный сайт Профсоюза работников здравоохранения РФ // URL: http://www.przrf.ru/
17. Пашуто В. П. Организация, нормирование и оплата труда на предприятии: учебно-практическое пособие. — М.: КНОРУС, 2005. — 320 с.
18. Письмо Минздрава России № 11-9/10/2-7938, ФФОМС № 8089/21-и от 24.12.2015 (ред. от 25.04.2016) «О методических рекомендациях по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_191128/
19. Приказ Минздрава РФ от 28.06.2013 г. № 421 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных государственных (муниципальных) учреждений, их руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149332/
20. Приказ Минтруда РФ от 26.04.2013 г. № 167н «Об утверждении Рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта» — Режим доступа: http://docs.cntd.ru/document/499019337
21. Пчела Л.П. Организационная технология внедрения новой системы оплаты труда медицинских работников в учреждениях здравоохранения федерального подчинения: Дис. канд. тех. наук. Иваново, 2010. 257 с.
22. Распоряжение Правительства РФ от 26.11.2012 г. № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы» — Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138313/
23. Распоряжение Правительства РФ от 28.12.2012 г. № 2599-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения» — Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140252/
24. Сайт экспертно-аналитических материалов по проблемам экономики Economy Times // URL: economytimes.ru
25. Стародубов В. И. Кадыров Ф. Н. Проблемы трансформации существующих систем оплаты труда в целях внедрения эффективного контракта в здравоохранение // Менеджер здравоохранения. 2013. № 2. – С. 6-15.
26. Стародубов В. И. Кадыров Ф. Н. Эффективный контракт в здравоохранении: возможности и риски // Менеджер здравоохранения. 2013. № 2. – С. 6-15.
27. Ткач О. А. Качество медицинской помощи как объект оценки и управления // Современная медицина: актуальные вопросы: сб. ст. по матер. III междунар. науч.-практ. конф. – Новосибирск: СибАК, 2012.
28. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_129344/
29. Федеральный закон от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_107289/
30. Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 03.04.2017) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121895/
31. Храпунова И.А., Фокин С.Г., Хизгияев В.И. Производственный контроль в ЛПУ и его роль в профилактике внутрибольничных инфекций // РЭТ-инфо № 4. 2006.
32. Шарипов С. В., Толстова Ю. В. Разработка и внедрение на основе международного стандарта ISO 9001:2000 // Система менеджмента качества — Питер, 2004. — 189 с.

[bookmark: _Toc483346635]Приложение 1

Результаты глубинных интервью, проводимых среди работников медицинского учреждения

· 62 респондента
· Сотрудники ГБУЗ НСО Государственной Новосибирской областной клинической больницы
· Период проведения: 4.04.16 – 8.04.16

Вопросы:
1) Знаете ли Вы, что такое «эффективный контракт»? (При отрицательном ответе давалось определение вышеупомянутому термину и спрашивалось, знакомы ли они с подобным инструментом)
2) Понятен ли механизм назначения стимулирующих выплат согласно «эффективному контракту»?
3) Как Вы считаете, работает ли на практике такой механизм выплат по результатам деятельности? С чем это связано?

Рисунок 2. Распределение медицинского персонала по возрасту в процентах к общему числу респондентов
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Вопросы для экспертов

Тип учреждения здравоохранения (стационар, поликлиники и т.п.)
____________________________________________________________________________
Регион_______________________________________
1) Действует ли система эффективного контракта в вашем учреждении? С какого года?
2) Что изменилось после введения данной системы оплаты труда? Увеличилась ли оплата труда после введения эффективного контракта в вашем учреждении?
3) Какие вы видите положительные и отрицательные стороны введения системы эффективных контрактов?
4) Какие барьеры существуют на практике для успешного функционирования данной системы?
5) В настоящее время каким образом определяются показатели деятельности и оплаты труда на основе эффективных контрактов в вашем учреждении?
6) Что можно было бы улучшить в данной системе? Ваши рекомендации?
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