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Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ПАРПУРА Алены Игоревны
над выпускной квалификационной работой по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление
на тему ЭФФЕКТИВНЫЕ ТРУДОВЫЕ КОНТРАКТЫ
В БЮДЖЕТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Работа написана на актуальную тему. Автор не только осуществил аналитический обзор теоретических и практических исследований в этой сфере, но и обобщил результаты глубинных интервью с руководителями медицинских учреждений.

Общий вывод: работа ПАРПУРА Алены Игоревны отвечает полностью требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель : к.э.н., доц. Скляр Т.М.